Prefeitura Municipal de Marco
Estado do Ceará

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA TOMADA DE
PREÇOS N° 2060701/2021
Aos 23 (vinte e três) dias do mês de novembro do corrente ano, As 10h (dez horas), a
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Marco, nomeada pela
Portaria n° 16062021/03, de 16 de junho de 2021, reuniu-se sob a Presidência de Gerson
Carneiro Aragão, e comparecido os seguintes membros: Neiva Rios Vasconcelos e Maria
Guida Moreira Rios, cujo objeto é Contratação de Execução de obras de construção de
uma quadra coberta com vestiário tipo II, padrão FNDE, na EEF Geraldo Bastos
Osterno, localidade de Soares, Município de Marco-CE, Termo de Compromisso n°
202004122-1/FNDE. Não compareceu licitante à abertura do certame. Das deliberações a
Comissão de Licitação deu continuidade a licitação, analisando as Propostas de Pregos das
empresas habilitadas. Após parecer do setor de engenharia e analisadas as Propostas,
foram DESCLASSIFICADAS as empresas  Omega  Construções e Serviços Eireli -ME
(descumpriu o item 5.3 do edital), Savires Construções Eireli (descumpriu o item 5.3 do
edital), AG Construções e Serviços  Eire  (descumpriu o item 5.3 do edital) e foram
Classificadas na seguinte ordem crescente as empresas:

10 Prime Construções e Locações Ltda com o valor de R$ 847.416,58 (Oitocentos e
quarenta e sete mil, quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta e oito centavos),

2°. RD Locações e Eventos Eireli com o valor R$ 848.676,39 (Oitocentos e quarenta e
oito mil, seiscentos e setenta e seis reais e trinta e nove centavos),

3°. Ramilos Construções Eireli com o valor R$ 851.544,33 (Oitocentos e cinquenta e um
mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e trinta e três centavos),

4° Construtora Impacto Comércio e Serviços Eireli com o valor de R$ 854.375,23
(Oitocentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e setenta e cinco reais e vinte e três
centavos),

50 WU Construções e Serviços  Eire  — EPP com o valor de R$ 860.213,57 (Oitocentos e
sessenta mil, duzentos e treze raias e cinquenta e sete centavos),

6° Limpax Construções e Servigas Ltda crim o valor de R$ 862.307,91 (Oitocentos e
sessenta e dois mil, trezentos e seta reais noventa e um centavos).

Desta forma a publicação do extra'co dte rmo encerrará a fase de julgamento de
Propostas de Preços e iniciará a alx:rtura d.; p•rT.7.0 recursal. Foi lido o presente termo, que
achado de acordo  corn  os acontecirr,-;ntos 	inado pela Comissão. Foi encerrada a
sessão.

Marco-CE, 23 de no 4brtf °Iv; 20'-'

Presidente:

Membro:

(Gerson Carneiro Aragão)

L.4)(Neiva Rios Vasconcelos)

Cuida Moreira Rios) 1\ Membro:

Pfef. Guido Ostemo, S/N 	 (3.) 3:1.1077 - ,,.vw.marco.ce.gov.br
C.-N P.1: 07.56 '5.51 é/C1391 -1 7 -  CGF  06.920.246-0

Iviz.eco!CE . 	.

fliesafetos. Cisões

Vitória de Doria deixa PSDB
mais hostil a Aécio e Alckmin

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Alto Santo - Aviso do LicILICdo. Modalidade:  Pregão
Eletrônico SRP N° PE-01212021-SEINFRA Ogleto: Seleção de melhor proposta através de registro
de preços para eventual e futura aquisição de material de construç5o, hidráulico,  linters,  ferramentas,
ferragens e equiparnentes de segurança, destinados as ações da Secretaria de Infraestrutura Obras e
Urbanismo do Município de Alto Santo/CE, de acordo com as espadficaçaes e quantidades constantes
no termo de referencia. Tipo Mener Preço por Lote. Da Forma de Dispute: Aberto e Fechado. A
Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até
o dia IILIL2(L21 88 08:00 horas  thwart°  de  Brasilia).  0 edital e seus anexos estarão disponíveis
alumes dos  sites  https://blicOMPrae.comMome/publicaccess. *acesso icientificado no  link  -

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRE - AVISO DE RETIFICAÇÃO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2020/SMC-TP - TOMADA DE PREÇOS 1)1
00112020/sMC-TP - Q Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal  Oki
Cadre-GE toma pública para conhecimento dos intaressados que no Extrato do Primeiro Aditivo
Contrato N" 001/2020/SMC-TP publicado no dia 19/11/2021, cujo OBJETO do contrato et Contratação
empresa pare executar os serviços de constução de 3' (terceira)etapa do Estúdio Municipal no Município
de Carire/CE, parte integrante deste processo do avi  so  anteriormenle publicado  (APE  SELe:EXTRATO
DO PRIMEIROADITIVO• L5111-$.: EXTRATO DO SEGUNDOADITIVO.Ainda RETIFICA que, ONDE SE
LE:  DA SUPRESSÃO. LEIA-SE:  DO ACRÉSCIMO Mantenase as  darnels  informações. Maiardã
esclarecimentos no endereço citado ou  pelt)  Fone: (88) 3646-1133. Amoblo de Azevedo Pereira:1,h
Presidenteda  CPL.

ESTADO DO CEARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS - EXTRATO DE PROCESg6
ADESÃOAATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2021 -SESA- Adesão a  Arad°  Registro de PregjA.
da Secretaria de Saúde do município de Crateils-CE, Inscrito110 CNPJ/MF N': 07.982.038/0001-67, rilce
terms  da Lei 8.866/93 eni consonancia com a Lei 10.520102 e  seas  alterações posteriores e demals
normas em vigor, conforrne eSpec/ficado abaixo: Pregão Eletrônico N°2021.03.11.01 -Ata de Registro efei
Preço N° 2021.08.31,03 - ORGÃO GERENCIADOR: Procuradoria Geral do município de Caucaia,
ÕRGÃO PARTICIPANTE (CARONA): Secretaria  tie  Saúde do municlpio de Cratetis-CE. OBJETOt
Aquisição de  materials  de limpeza e higiene para atender as necessidades da Secretaria da  Salida  do
Município de Crateis - CE. FORNECEDOR REGISTRADO: C M DIAS DE SOUSA EIRELI CNPJAVIF
N1°: 30.894.10310001433. VALOR GLOBAL dos ;tens' R$ 200.621,29 (Duzentos Mil, Seiscentos e  Vireo  o
Urn  Finais e Vinte Nove Centavos). VIGÊNCIA DA ATA: 31 de Agosto de 2021 is 31 de Agosto de 2022.
CrateCts-CE, 26 de Novembro de 2021. ThiagoViarie da Silva - Ortlenador de Despesa daSadde.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO -AVISO DE LICITAÇÃO- EDITAL DE
PREGÃO PRESENCIALN° 4181101/2021 - Data deAbertural 0/12/2021 • es 08h. OBJETO: Registro de
Pregos para Aquiiição de cestas básicas destinadas as  families  em situação de risco e vulnerabilidade
eocial. junla•5 Secretaria de AssIstõricia  Soren!  da Prefeitura do Municfplo.de  Mere:a-Ca. VALOR DO
EDITAL: Grátis. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av.  Guido  Ostemo, 	Tairree Centre.  Email.  • •

L'f;',EZiarl'cri7,7 —  -- - '''''''—'" --- "--7  ---- ' '4..41' .""1 	' 	- m e

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - ATA DE JULGAMENTO DE
PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS N. 2060701/2021 - Aviso de Julgarnento.;-
Contssão Permanente de Licitação. OBJETO:  Divulger  o julgamento das Propostas de Preços da
Tomada de Preços para Contratação de Execução de obras de construção de uma quadra cabala
vestiário tipo II. padrão RIDE, na EEF Geraldo Bentos Ostemo, localidaje de Soares, Munictpl
Marro-CE, Termo de Compromisso a' 202004122-1/ENDE. CLASSIFICAÇÃO -1° Prime Construçõe 0,
Locações Ltda (R$ 047.416,58), 2' RD.  Locações e Eventos  Eifel!  (RS 848.076,39), 3°. Ramilos
Construções  Beet  (RS 851.544,33), 4° Construtora Impacto Comércio e Serviços Etreli (RS 854.375,23),
5° WU Construções e ServicioS  Ertel'  i-• EPP (RS 860.213,57)e 6°  [Ampex  Construções e Serviços Lida (RS
802.307,91). As empresas  Omega  Construções e Serviços Eireli -ME, Savires Construções  Beet  cr AG
Construções e Seri/fees  Breit  foram desciassificadas, conforme constante na ata de julgamento.
INFORMAÇÕES: Av. Pref.  Guido  Osicarno. Sitir. Centro.  Email:  licilataomarcoggrnail.cone Marco-CE,
24/1112021. A COMISSÃO - Gerson CameiroArag •() -  President°.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - ATA DE JULGAMENTO Li
HABILITAcÃO - TOMADA  OF  PRFV1S M. 97iftlIft11,01 	A  slid,.  ein. ice4wwite 	C,.., (..16

Permanente de Lice.a0o. OBJETO:  Divulger  julgamento da halairtaç5o da Tomada de Preços  pate
Execução de obras de construção de bueiros para atender ao MAPP 0578 - Recuperação de
Estradas Vicinais no MunicfOlo de Marco - CE. EMPRESAS HABILITADAS: Fortalece Construtora
Elreli, Aguia Construções e Incorporações Ltda. Ramilos Construções  Elect  - ME, Tomaz ConstruçõeS
Eireli -.ME; Construtorri Impacto Comércio e Serviços Eireli, RVP Consteuções e Empreendimentos Lida;
ME eAJ Construtora e Transporte Eireli. EMPRESAS INABILITADAS: ML Entretenimentos,Assessodae
Sérviços Eireli,  FEED  Empreendimentos e Serviços Ltda. ConstrUtora e Serviços Sobraiense Eirell-MEI
VK Construções o Empreendimentos Ltda - ME,  LS  Serviços de Construções Eirell-ME, CMGCON
Constmtora e Serviços Eiroli, F  Being&  Construções e Serviços a Serviços Ltda, JJ Locaçõeseaa
Construções Eireli, WU Construções e Serviços  Bret,  RSM Pessoa Eireli, SavIres iluminaçãcae
Construgtio Eireli, Mandacaru Construções e Empreendimentos Ltda-ME, AB2 Engenharla, Indestetij
Comercio o  Services  Etmlí o VKServitatis e Construções  Bret,  conforme explanações constantes em ata.
INFORMAÇÕES: As. Pref.  Guido  Ostemo, 	Centro.  Email:  licitacaomarco@grnall.corn.Marco-CE.
26/1112021. A COMISSÃO -Gerson Carneiro Aragao -Presidente.

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPE -AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL
DE TOMADA DE PREÇOS N° 205110112021 - Data de Abertura: 14112/2021, as 91i. OBJETO:
Contratação de Empresa(s) Especializada(s) na execuo de  ogres  de conclusee da conetrucão de 03
(1109 quadras cobertas  earn  vestlerie no Municfpro de Massapa-CE., no Distrito de Padre Linhares e nas
localidades de Paus Brancos e Salgadinho, Termo de Compromisso PAC2 11222/2014. VALOR DO
EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Comissao de Licitação, Rua Major  dean Pauline, 	191, Centro.
Fones: (88) 3643-1066, do 07h  he  13h. Massepe-CE, 05/1112021. José EvIlasio Fades -  Sec.  de
Infraestruturae MeloAmbiente.

WWW.OPOVO.COM.BR

SEGUNDA-FEIRA
FORTAI C7A - CEARÁ-- 29  OE  NOVEMBRO DE 2021

DORIA Venceu Leite em prévias que ppdem I
demorar a ser cicatrizadas no PSDB 1

arneaçar a polarizacao entre, o
ex-presidente Luiz Inácio Lula da
Silva (PT) e o atual, Jair Bolsona-
ro (se filiará ao  PL).

Pacificar os inimos no prOprio
partido é outra tarefa imposta a
Doria e seus articuladores, após
vote* em que o vencedor obte-
ve 53,99% contra 44,66% do  go-

o Nernador do Rio Grande do Sul,
:Eduardo Leite, o mais competi-
tivo adversário. Após a unidade
em casa, fazer com que outros
partidos creiam que é vantajoso
embarcar na sua candidatura.

Desde 2016, para avançar
internamente dentro da legen-
da, Doria demonstrou disposi-
ção para brigar, característica
cujos resultados foram vitórias
e desafetos, sendo os  ex-can-
didatos a presidente Geraldo
Alckrnin e Aécio Neves os mais
destacados deles.

No discurso da vitória, ele
mencionou b legado de tucanos
paulistas históricos, o que pode
ser lido tanto como um aceno As
"cabeças brancas" da sigla como
urn  ensaio retórico de uma can-
didatura que quer se situar entre

.6 centro e a direita, demarcando

diferenças com o próprio pas-
sado recente em que associou o
nome ao do ultradireitista Bolso-
naro - inclusive literalmente.

Para 2022,, quando o PSDB
completará 20 'inos ciswan-
te cio planalto, a doutora em
Ciência POlitica Carolina ,t3p-
tellio analisa que -0 perfil do
governador  tern  entrada com
urna direita mais demoCratica,
desejosa por responsabilidade
fiscal e  men  os autoritarisino.

Pesquisadora pelos labo-
ratórios SCNLab  (Macken-
zie)  e Doxa (Iesp-Uerj), Bote-
lho considera que o partido
necessitará se "reinventar
muito" para que os eleito-
res se convençam de que não

existem laços entre a agre-
miação e o bolsonarismo.

Coin  base no que se passou
em 2oo6 e 2010, quando o PSDB
"rachou" diante de embaraços
politicos  mais simples, Mario
Schettino Valente, professor
de Relações Internacionais do
Ibmec, projeta a manutenção
da cisão quando a disputa co-
meçar pra valer.

"Aqui em 2006, em Minas, fi-
cou conhecido como `Lulercio'
o voto no Aécio Neves e o voto
no Lula. Isso num momento em
que o PSDB era bastante coe-
so", recorda o cientista  politico,
para quem é possível que haja
debandada entre militantes e
politicos  tucanos.

Uma alternativa ao horizon-
te cheio de adversidades, cita o

docente, é o de composição elei-
toral com o provável postulante
do Podemos, sob pena de que o
PSDB seja relegado ao nível de
um partido pequeno ou médio.

"Isso seria interessante
para o Moro, que teria a má-
quina de um partido tradicio-
nal ao seu lado, com poten-
cialidades de diminuir essas
diferenças que existem dentro
do PSDB e colocar um  politico
já experienciado ao seu lado,
que é o Doria", ele afirma.

Ainda segundo Valente, 'o
movimento seria um antido-
to contra o deputado federal
Aécio Neves, arquirrival de
Doria que preserva influência
em Minas e em  Brasilia  e tenta
manejar o PSDB conforme os
desejos de Bolsonaro.

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRA/MA -AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA
DE PREÇOS N° 2021.11.18.01 TP - O Presidente da  CPL  de Mirafina-CE tome público para
conhecimento dos interessados  qua,  no  proximo die  15 de Dozembro de 2021, às 09h, na Sede da
Comissão  Permanents  de Licitação. tocalizeda na Rua  Esplanade  da Eslacato, N" 433, Centro, MIrafma-
CE, estara realizando Ucitação na Modalidade Tornada de Preços, cujo Objeto é a Contratação da
empresa especializada pare execução dos serviços de requallficação da entrada da cidade e
entorne do  monuments Sao  Pedro na Sede do Municiplo do Mirafma, de Interesse da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços PúblIcos,  conform  especificaciões dos Anexos do Edital, o qual
encontra-se disporifvel no endereço acime de Segunda es Sextas-feiras das 08h as 12h. Miralma-CE,

	Page 1
	Page 2